

# Senior Intermediate Commerce Model Paper

## COMMERCE, Paper-II

## Part-II (Marks-50)

### Section - D

Time: 3 Hours

Max. Marks: 100

### PART-I(Marks-50)

#### Section - A

Answer Any Two of the following Questions not exceeding 40 lines each.

కింది వాటిలో ఏదైనా రెండు ప్రశ్నలకు 40 వరుసలు మించకుండా సమాధానాలు రాయండి.  $2 \times 10 = 20$

1. Define Stock Exchange. Write the functions of Stock Exchange.

స్టాక్ ఎక్స్చేంజ్ అంటే ఏమిటి? దాని విధులను వివరించండి.

2. What is E-Banking ? Explain the types of E-Banking.

ఇ-బ్యాంకింగ్ అంటే ఏమిటి? ఇ - బ్యాంకింగ్ రకాలను తెలియజేయండి.

3. Explain the Basic Principles of Management.

నిర్వహణ ప్రాథమిక సూత్రాలను తెలియజేయండి.

#### Section - B

Answer Any Four of the following Questions not exceeding 20 lines each.

కింది వాటిలో ఏదైనా నాలుగు ప్రశ్నలకు 20 వరుసలు మించకుండా సమాధానాలు రాయండి.  $4 \times 5 = 20$

4. Distinguish between Indigenous Bankers and Moneylenders.

దేశీయ బ్యాంకర్లకు, వడ్డీ వ్యాపారులకు మధ్య తేడాలు రాయండి.

5. Explain the need of Insurance.

బీమా ఆవశ్యకతను తెలియజేయండి.

6. Explain any five advantages of International Trade.

విదేశీ వర్తకం ప్రయోజనాలు రాయండి.

7. What are the characteristics of Entrepreneur?

ఎంట్రప్రెన్యూర్ విధులను వివరించండి.

8. Explain the special support extended by government of Telangana to SC/ST entrepreneurs in our state.

మన రాష్ట్రంలో ఎస్సీ, ఎస్టీ ఔత్సాహికులకు తెలంగాణ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అందించే ప్రత్యేక చేయూత గురించి వివరించండి.

9. Explain the types of Planning.

ప్రణాళికల్లో రకాల గురించి రాయండి.

#### Section - C

Answer Any Five of the following Questions not exceeding 5 lines each.

కింది వాటిలో ఏదైనా అయిదు ప్రశ్నలకు 5 వరుసలు మించకుండా సమాధానాలు రాయండి.  $5 \times 2 = 10$

10. Financial Market

మూలధన మార్కెట్

11. Jobbers and Brokers

జాబర్, బ్రోకర్

12. Fabin Entrepreneurs

నిదానపు ఎంట్రప్రెన్యూర్లు

13. Cheap Jacks

చీప్ జాక్స్

14. Project Appraisal

ప్రాజెక్టు సమీక్ష

15. Export Processing Zones

ఎగుమతి ప్రక్రియ మండళ్లు (ఈపీజెడ్)

16. Bridge Loans

బ్రిడ్జి రుణాలు

17. Bonded Warehouses

బాండ్డ్ గిడ్డంగులు

Answer the following Question.

కింది ప్రశ్నకు సమాధానం రాయండి.

$1 \times 20 = 20$

18. X, Y and Z are partners sharing profits and losses equally. Their balance sheet as on 31<sup>st</sup> March 2015 was as under.

X,Y,Z అనే వ్యాపార భాగస్వాములు లాభ నష్టాలను సమాన నిష్పత్తిలో పంచుకుంటున్నారు. వారి ఆస్తి, అప్పుల పట్టి 2015 మార్చి 31న కింది విధంగా ఉంది.

Balance Sheet (ఆస్తి, అప్పుల పట్టిక)			
Liabilities	Amount	Assets	Amount
అప్పులు	మొత్తం(₹)	ఆస్తులు	మొత్తం(₹)
Trade Creditors	25,000	Cash	10,000
వర్తకపు రుణదాతలు		నగదు	
Bills payable	17,000	Debtors	30,000
చెల్లింపు బిల్లులు		రుణగ్రస్తులు	
General a/c Reserve	18,000	Stock	35,000
సాధారణ రిజర్వు		సరుకు	
Capitals:		Machinery	50,000
మూలధనం:		యంత్రాలు	
X	40,000	Land	25,000
Y	30,000	ఆవరణలు	
Y	20,000		
	1,50,000		1,50,000

On the above date, Z retires from the business on the following conditions:

- Stock and Machinery to be depreciated by 10% సరుకు, యంత్రాలపై 10% తరుగుదల ఏర్పాటు చేయాలి
- Provided for bad debts @ 5% on debtors. రుణగ్రస్తులపై 5% రాని బాకీలుగా ఏర్పాటు చేయాలి.
- Land revalued at ₹ 35,000 ఆవరణాలను ₹ 35,000గా విలువ కట్టారు
- Goodwill of the firm valued at ₹ 60,000. గుడ్విల్ ₹ 60,000గా విలువ కట్టారు

Give journal entries, ledger accounts and opening balance sheet of X and Y. అవసరమైన ఆవరణ ఖాతాలను, సంస్థ కొత్త ఆస్తి, అప్పుల పట్టికను తయారు చేయండి.

#### Section - E

Answer Any One of the following.

కింది వాటిలో ఏదైనా ఒక ప్రశ్నకు సమాధానం రాయండి.

$1 \times 10 = 10$

19. Charan of Warangal consigned 250 cases of Ayurvedic medicines to Ramu of Hyderabad. The cost of each case is Rs.300 but the invoice price is Rs.400 per case. Charan paid Rs.250 towards packing and carriage. Ramu informed through account sales that 200 cases are sold at Rs. 425 each. Expenses paid by Ramu were freight Rs 600. Commission has to be calculated 5% on Sales. Prepare Consignment account and Consignee account in the books of Charan.

వరంగల్లోని చరణ్ హైదరాబాద్లోని రాముకు 250 కేసుల ఔషధాలను కన్సిగ్నమెంట్ పంపాడు. కేసు ఒక్కొక్కటి అసలు ధర ₹ 300. కానీ ఇన్వాయిస్ ధర ₹ 400. చరణ్ ప్యాకింగ్, రవాణా ఖర్చుల నిమిత్తం ₹ 250 చెల్లించాడు. రాము తాను పంపిన అకౌంట్ సెల్స్ లో 200 కేసులను ఒక్కొక్కటి ₹ 425 చొప్పున అమ్మినట్లు.

ప్రైటు ఖర్చులు ₹ 600 చెల్లించినట్లు తెలిపాడు. రాముకు అమ్మకాలపై 5% కమిషన్ చెల్లించాలి. చరణ్ పుస్తకాల్లో కన్సైన్మెంట్ ఖాతాను, కన్సైని ఖాతాను తయారు చేయండి.

20. Following is the Receipts and Payments Account of a "Manasvi Library" for the year ended 31<sup>st</sup> March, 2015. You are required to prepare income and expenditure account.

31-03-2015 నాటితో అంతమయ్యే సంవత్సరానికి 'మనస్వీ లైబ్రరీ' వసూళ్లు - చెల్లింపుల ఖాతా నుంచి ఆదాయ - వ్యయాల ఖాతాను తయారు చేయండి.

Receipts and Payments A/c (వసూళ్లు చెల్లింపుల ఖాతా)			
Receipts వసూళ్లు	Amount మొత్తం (₹)	Payments చెల్లింపులు	Amount మొత్తం (₹)
To Balance తెచ్చిన నిల్వ	4,500	By Salaries జీతాలు	6,800
To Entrance Fee ప్రవేశ రుసుం	3,500	By Rent అద్దె	8,250
To Subscriptions చందాలు	19,500	By Investment పెట్టుబడులు	3,500
To Rent of Lecture hall లెక్చర్ హాల్ అద్దె	2,500	By Postage తపాలా	1,250
To Interest on Investments పెట్టుబడులపై వడ్డీ	950	By Electric charges విద్యుత్ జారీలు	730
		By Books (1-10-2014) పుస్తకాలు (1.10.14)	6,000
		By News papers వార్తా పత్రికలు	700
		By Balance c/d తేల్చిన నిల్వ	3,720
	30,950		30,950

**Additional information**

(అడనపు సమాచారం):

- a) Subscription amount includes ₹500 for the previous year and outstanding subscription for the current year is ₹1,500. చందాల మొత్తంలో ₹ 500 గత సంవత్సరానికి సంబంధించినవి కూడా ఉన్నాయి. ఈ సంవత్సరానికి రావలసిన చందాలు ₹ 1,500
- b) Subscription received in advance ₹500. ముందుగా వసూలైన చందాలు ₹500
- c) Capitalize half of the entrance fee. ప్రవేశ రుసుంలో సగభాగాన్ని మూలధనీకరించాలి.
- d) Books are to be depreciated at 5% per annum. పుస్తకాలపై సంవత్సరానికి 5% తరుగుదల లెక్కించండి.

**Section - F**

Answer Any Two of the following.

కింది వాటిలో ఏవైనా రెండు ప్రశ్నలకు సమాధానాలు రాయండి.

2 × 5 = 10

21. Madhu and Company purchased machinery for ₹10,000 on 1<sup>st</sup> Jan, 2010. It is depreciated at 10% p.a. on straight line method. At the end of third year it was sold for ₹6,000. Prepare machinery account for 3 years.

మధు అండ్ కంపెనీ ₹ 10,000లతో ఒక యంత్రాన్ని 2010 జనవరి 1న కొనుగోలు చేసింది. స్థిర వాయిదాల పద్ధతిపై 10% చొప్పున తరుగుదలను ఏర్పాటు చేయండి. మూడో సంవత్సరంలో ఆ యంత్రాన్ని ₹ 6000లకు విక్రయిస్తే, ఆ మూడు సంవత్సరాలకు యంత్రం ఖాతాను తయారు చేయండి.

22. Arun started his business on 1<sup>st</sup> April 2009 with a capital of ₹1,00,000. His financial position on 31<sup>st</sup> March 2010 was as follows.

Debtors: ₹ 70,000, Stock: ₹ 16,000, Machinery: ₹ 25,000, Cash in hand: ₹ 7,000, Creditors: ₹ 14,000, Bills receivable: ₹ 8,000, Bills payable: ₹ 15,000.

During the year he withdrew ₹1,000 per month and also introduced additional capital of ₹6,500.

You are required to prepare statement of affairs and statement of profit for the year ending 31<sup>st</sup> March 2010.

అరుణ్ 2009 ఏప్రిల్ 1న ₹ 1,00,000తో వ్యాపారాన్ని ప్రారంభించాడు. 2010 మార్చి 31న అతని ఆర్థిక పరిస్థితి కింది విధంగా ఉంది.

రుణగ్రస్తులు ₹ 70000, సరుకు ₹ 16000, యంత్రాలు ₹ 25000, చేతిలో నగదు ₹ 7000. రుణదాతలు ₹ 14000, వసూలు బిల్లులు ₹ 8000, చెల్లింపు బిల్లులు ₹ 15000. ఆ సంవత్సరంలో నెలకి ₹ 1,000 చొప్పున సొంతానికి వాడుకున్నాడు. ప్రవేశపెట్టిన అడనపు మూలధనం ₹ 6,500.

2010 మార్చి 31 నాటికి అప్పటి వ్యవహారాల నివేదిక, మార్చి 31తో అంత మయ్యే సంవత్సరానికి లాభ, నష్టాల నివేదికను తయారు చేయండి.

23. What is Computerised Accounting? Write its advantages. కంప్యూటరైజ్డ్ అకౌంటింగ్ 5 ప్రయోజనాలను వివరించండి.

24. Explain the differences between Consignment and Sales. కన్సైన్మెంట్, అమ్మకానికి మధ్య తేడాలను తెలియజేయండి.

**Section - G**

Answer Any Five of the following Questions.

కింది వాటిలో ఏవైనా అయిదు ప్రశ్నలకు సమాధానాలు రాయండి.

5 × 2 = 10

25. Straight Line Method?

స్థిర వాయిదాల పద్ధతి

26. Del credere Commission.

డెల్ క్రెడెర్ కమిషన్

27. Life Membership fee

జీవిత సభ్యత్వ రుసుం

28. Two disadvantage of Single Entry System.

ఒంటి పద్ధతి విధానం రెండు పరిమితులు రాయండి.

29. What is goodwill?

గుడ్విల్ అంటే ఏమిటి?

30. Spread Sheets

స్ప్రెడ్ షీట్లు

31. What is Tally?

టాలీ అంటే ఏమిటి?

32. Bindu and Sindu partners sharing profits and losses in 3 : 1 ratio. They admitted Nandu for 1/4 share. Findout New Profit Sharing Ratio.

బిందు, సిందు అనే వ్యాపార భాగస్వాములు 3 : 1 నిష్పత్తిలో లాభనష్టాలను పంచుకుంటున్నారు. వారు 1/4 వంతు వాటాతో నందును భాగస్వామిగా చేర్చు కున్నారు. అయితే వారి కొత్త లాభ నష్టాల నిష్పత్తిని కనుగొనండి.